
 

Istituto Centrale per gli Archivi 

Viale Castro Pretorio, 105 – 00185 Roma 

Tel. 06 5190976 – 06 51960286  

ic-a@cultura.gov.it - ic-a@pec.cultura.gov.it 

 

 

OGGETTO: Adesione all’Accordo Quadro ID 2296 – Lotto 1 CIG 88846293CA dedicato ai Servizi 

di Sicurezza da Remoto, stipulato il 04/08/2022 tra Consip S.p.A e RTI costituito Telecom Italia 

S.p.A. - Netgroup S.p.A., Reevo S.p.A., KPMG Advisory S.p.A., Almaviva - The Italian Innovation 

Company S.p.A. 

 

CUP F82C22000130001 

CIG: A0544D5837 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni, recante “Nuove norme in materia 

di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici” e 

successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i beni e 

le attività culturali, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del 

Governo, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli 

uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della 

performance”; 

VISTO il decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo 28 gennaio 2020, n. 21, 

recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero per i beni e le 

attività culturali e per il turismo”;  

VISTO il decreto-legge 1 marzo 2021, n. 22, convertito con modificazioni dalla L. 22 aprile 2021, n. 

IC-A|15/04/2024|DETERMINA 11

mailto:ic-a@cultura.gov.it
mailto:ic-a@pec.cultura.gov.it


 

Istituto Centrale per gli Archivi 

Viale Castro Pretorio, 105 – 00185 Roma 

Tel. 06 5190976 – 06 51960286  

ic-a@cultura.gov.it - ic-a@pec.cultura.gov.it 

102, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, e in 

particolare l’art. 6; 

PREMESSO che, ai sensi del decreto del Ministro della cultura 3 febbraio 2022, n. 46, recante 

“Organizzazione e funzionamento degli Istituti centrali e di altri istituti dotati di autonomia speciale 

del Ministero della cultura”, l’Istituto Centrale per gli Archivi (ICAR), “svolge attività di studio, 

ricerca, coordinamento tecnico-scientifico e di formazione e divulgazione in materia di descrizione 

e digitalizzazione di beni archivistici”; 

PREMESSO che l’ICAR cura lo sviluppo, il coordinamento e la gestione dei sistemi informativi 

archivistici; la promozione dell’integrazione e condivisione delle risorse archivistiche 

informatizzate; la promozione della cooperazione tra istituti archivistici; l’elaborazione di direttive 

e di standard per l’acquisizione e il trattamento delle immagini; l’interoperabilità tra sistemi 

informativi; la cooperazione con i network culturali nazionali e internazionali; la sperimentazione e 

diffusione di nuove tecnologie; 

VISTO l’atto di indirizzo concernente l’individuazione delle priorità politiche da realizzarsi 

nell’anno 2024 e per il triennio 2024-2026 (Decreto UDCM n. 26 del 23/01/2024); 

VISTO il decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla legge 22 

dicembre 2011, n. 214, che disciplina il ruolo di Consip come centrale di committenza per le 

amministrazioni pubbliche centrali; 

CONSIDERATO che, trattandosi di servizi di natura informatica, questo Istituto Centrale è tenuto 

ad approvvigionarsi tramite strumenti Consip, ai sensi dell'art. 1, commi 512 e segg., della legge n. 

208 del 2015; 

VISTI gli atti della procedura di gara, suddivisa in n. 2 lotti funzionali, per la conclusione di un 

Accordo Quadro avente ad oggetto l’affidamento di Servizi di Sicurezza da Remoto, di Compliance 

e Controllo per le Pubbliche amministrazioni espletata da Consip, ai sensi dell’art. 54, comma 4, lett. 

a), del decreto legislativo 50/2016, come da bando pubblicato sulla G.U.U.E. n. S 178 del 14/09/2021, 

e sulla G.U.R.I. n. 108 del 17/09/2021, rettificato sulla G.U.U.E. n. S 187 del 27/09/2021 e sulla 

G.U.R.I. n. 113 del 29/09/2021; 

VISTA la procedura di adesione all’Accordo Quadro a condizioni tutte fissate dettagliata nel 

paragrafo 6.4 del Capitolato Tecnico Generale allegato al sopra citato bando di gara Consip; 

CONSIDERATO che, nell'ambito dell’Accordo Quadro – Lotto 1 dedicato ai Servizi di Sicurezza 

da Remoto sono disponibili servizi rispondenti alle necessità individuate da questo Istituto; 

VISTO il decreto del Direttore dell’Istituto centrale per la digitalizzazione del patrimonio culturale - 

mailto:ic-a@cultura.gov.it
mailto:ic-a@pec.cultura.gov.it


 

Istituto Centrale per gli Archivi 

Viale Castro Pretorio, 105 – 00185 Roma 

Tel. 06 5190976 – 06 51960286  

ic-a@cultura.gov.it - ic-a@pec.cultura.gov.it 

Digital Library 11 maggio 2023, n. 4, registrato dalla Corte dei conti il 24 luglio 2023 al numero 

2108, con il quale è stato conferito alla dott.ssa Sabrina Mingarelli l’incarico di funzione dirigenziale 

di livello non generale di Direttore ad interim dell’ICAR; 

VISTE le richieste di finanziamento per la realizzazione del progetto denominato Chartophylax - 

Ampliamento Ecosistema Informativo per gli Archivi a valere sulla programmazione finanziata ai 

sensi dell’articolo 1, commi 9 e 10, della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) 

annualità 2022-2024, trasmesse da questo Istituto con le note prot. 208-P del 18/02/2022 e prot. 568-

P del 29/04/2022; 

VISTO il decreto ministeriale 289 del 18 luglio 2022, rep. 289, registrato dalla Corte dei Conti in 

data 29 luglio 2022 al n. 2030, di approvazione della programmazione ai sensi dell’articolo 1, commi 

9 e 10, della legge 23 dicembre 2014, n. 190 - annualità 2022-2024 che assegna all’Istituto Centrale 

per gli Archivi la somma di 1.920.000 iva compresa per il progetto denominato Chartophylax - 

Ampliamento Ecosistema Informativo per gli Archivi; 

CONSIDERATO che l’Istituto Centrale per gli Archivi ha la necessità di acquisire servizi per la 

realizzazione del progetto denominato Chartophylax - Ampliamento Ecosistema Informativo per gli 

Archivi (CUP F82C22000130001); 

VISTA la determina dirigenziale n. 10 del 22/03/2024 di nomina della Dott.ssa Stella Di Fazio a 

Responsabile Unico del Procedimento; 

VISTO il Piano dei Fabbisogni, inviato in data 05/04/2024 con nota prot. n. 315 dal Responsabile 

Unico del Procedimento; 

DETERMINA 

1) Di aderire all’Accordo Quadro ID 2296, Lotto 1, dedicato a Servizi di Sicurezza da Remoto, 

stipulato il 04/08/2022 tra Consip S.p.A e RTI costituito Telecom Italia S.p.A. - Netgroup 

S.p.A., Reevo S.p.A., KPMG Advisory S.p.A., Almaviva - The Italian Innovation Company 

S.p.A.; 

2) Di approvare l’allegato Piano dei Fabbisogni;  

3) Di trasmettere il suddetto Piano dei Fabbisogni al Fornitore e a Consip S.p.A. 

4) Di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale dell’Istituto Centrale 

per gli Archivi. 

Roma, XX aprile 2024 

IL DIRETTORE 

     Dott.ssa Sabrina Mingarelli  

 

mailto:ic-a@cultura.gov.it
mailto:ic-a@pec.cultura.gov.it

		2024-04-15T09:09:44+0000
	MINGARELLI SABRINA




